
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 153 del 12/12/2022

N. generale 1052

Oggetto:

Determina a contrarre mediante adesione alla Convenzione
Consip Carburanti extra-rete e gasolio da riscaldamento ed. 12

Lotto 16, per la fornitura di gasolio da riscaldamento per gli
istituti scolastici comunali.



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA IV UNITA’ ORGANIZZATIVA

Richiamato il  provvedimento sindacale n. n. 8657 del 21/05/2019 con il quale è stato conferito al Dott.
Mariano  Aversa  l’incarico  per  la  posizione  organizzativa  relativa  alla  IV  Unità  -  Servizio  Finanziario  –
Economato e Provveditorato - Paghe e Stipendi – Servizio, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie in quanto non si trova
in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente piano triennale di prevenzione della corruzione;

Vista la determinazione n. 100 (n. di settore 18) del 31/01/2022 con la quale si è provveduto alla nomina dei
responsabili dei procedimenti rientranti nella competenza della IV unità – settore economico-finanziario-
tributi; 

Verificato che la competenza istruttoria sul presente provvedimento è attribuita alla sig.ra Maria Veniero;

Visto che con richiesta prot. 23382 del 02/12/2022 il Funzionario Responsabile della II unità, dott. Anna
Granata,  integrata  con successiva nota  prot.  23811 del  07/12/2022richiedeva la  fornitura di  gasolio  da
riscaldamento per i plessi scolastici del Comune di Sant’Agnello, come da nota della Direzione didattica di
Sant’Agnello, nel dettaglio litri 1.200 per il serbatoio della scuola infanzia Colli di Fontanelle e litri 1.600 per
il serbatoio della scuola infanzia di via Ciampa, riproporzionati in base alla disponibilità finanziaria residua;

Considerato che: 

- il servizio in oggetto rientra, ai sensi della legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 2, comma 1, lett. a, per
limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., c.d. Codice degli Appalti Pubblici, recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte…. Omissis… ”; 

-  l’affidamento dei  contratti pubblici  aventi ad oggetto lavori,  servizi  forniture,  sotto soglia  avviene nel
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,
proporzionalità;

 - l’art. 1, comma 450 della L.27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130 dalla
L.30 dicembre 2018, n. 145, dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie,
nonché gli  enti nazionali  di previdenza e assistenza sociale pubblici  e le agenzie fiscali  di  cui  al decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al
di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207.  Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti al  comma  449 del
presente articolo, le altre amministrazioni  pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo articolo  328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure…omissis..”;

- per le acquisizioni sottosoglia il MEPA prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi
offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per quelli che meglio rispondono alle proprie
esigenze,  attraverso  le  seguenti modalità:  richiesta  di  offerta  (RdO),  ordine  diretto  d’acquisto  (OdA)  e
trattativa diretta (TD);

Dato  atto  che  si  è  verificato  sul  Mercato  Elettronico  attraverso  il  portale  denominato
www.acquistinretepa.it., che risulta attiva una Convenzione per la fornitura di carburati extrarete e gasolio
da riscaldamento, della Consip SpA, società concessionaria del Ministero dell’Economia per la fornitura di
beni  e  servizi  agli  Enti  pubblici.  La  Convenzione,  denominata  “Carburanti  extra-rete  e  gasolio  da



riscaldamento ed. 12- Lotto 16 - Gasolio da riscaldamento Campania, Basilicata e Calabria”, aggiudicata alla
società Bronchi Combustibili S.r.l. socio unico risulta attiva dal 16.09.2022 scadenza 16.09.2024;

 - l’adesione alla Convenzione in oggetto comporta la formale accettazione di tutte le condizioni di contratto
stabilite in sede di gara dalla stessa Consip SpA; 

- al fine di perseguire gli obiettivi di efficienza ed economicità nella gestione degli approvvigionamenti e di
garantire  la  continuità  e  il  regolare  svolgimento  delle  attività  istituzionali,  si  ritiene  di  aderire  alla
Convenzione Consip “Carburanti extra rete e gasolio da riscaldamento ed. 12 – lotto 16”, per il servizio di
fornitura di gasolio da riscaldamento. 

Viste le Linee Guida dell’ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017, recanti
«Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e
concessioni», e successivi aggiornamenti; 

Ritenuto,  in  considerazione della tipologia del servizio da acquisire di  poter reperire quanto necessario
attraverso il ricorso al sistema del MEPA con adesione alla convenzione di cui sopra;

Verificato che:
 i prezzi di fatturazione variano con periodicità settimanale, in quanto legati alle medie settimanali

del prezzo pubblicato su un listino di riferimento (MERCATO INTERNO EXTRA-RETE);
 il prezzo a consuntivo di fatturazione del gasolio da riscaldamento del lotto 16 con accise e senza

IVA nella settimana dal 5 ll’11 dicembre 2022, per un quantitativo compreso tra 1.000 e 5.000 litri è
pari ad euro 1.267,50 per ogni Klt;

 tale prezzo potrà subire nel tempo delle fluttuazioni legate all’andamento del mercato petrolifero.

Considerato che la disponibilità residua presente in bilancio per tale acquisto è pari da euro 4.700,00 e che,
pertanto, tenuto conto delle inevitabili oscillazioni di prezzo, è possibile effettuare un acquisto di litri 2.800;

Ravvisata la necessità, per quanto sopra espresso, di prenotare la somma complessiva di euro 4.700,00, di
cui euro 3.852,46 per la fornitura richiesta ed euro 847,54 per IVA al 22%;

Dato atto che: 
− le condizioni generali di Contratto Mepa di Consip si intendono integralmente richiamate;
 
− il  rapporto  contrattuale  si  perfezionerà  con  la  forma  della  corrispondenza  commerciale,  secondo  le
modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14
del  D.  Lgs  50/2016,  e in  ottemperanza agli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti e dei  flussi
finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

- il contratto verrà stipulato in formato elettronico mediante il portale MePa;

Posto che:
 -ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata dal D.L.
n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettronica
ed in caso di mancato adempimento il Comune di Sant’Agnello non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

 -il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: UFZ0KN; 

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2021 esecutiva ai sensi di legge - ai sensi dell’articolo
163, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - è stato approvato il bilancio di previsione competenza e di cassa per
l’esercizio finanziario 2022 e di competenza per gli esercizi finanziari 2022 -2024;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 28/12/2021 esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2022 – 2023-2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2022 è stato approvato il rendiconto dell'esercizio
finanziario 2021;



Vista la regolarità contributiva dell’operatore economico interessato acquisito tramite verifica sul portale
INAIL (DURC protocollo INPS_33004700, scadenza 03/02/2023);

Dato atto che per la presente procedura il  CIG della convenzione è 89962872E3 e si  è provveduto a
richiedere il codice CIG derivato sul portale dell’ANAC, attribuito con il numero CIG ZE23905E69;

Visti:
1. lo Statuto comunale; 
2. il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 
3. il vigente regolamento per l’adozione delle determinazioni

DETERMINA

1. di aderire alla Convenzione Consip “Carburanti extra rete e gasolio da riscaldamento ed. 12 –
lotto 16”,”,  per la fornitura  di  litri  2.800 di  gasolio  da riscaldamento per  gli  istituti scolastici
comunali, così come richiesto dal Funzionario Responsabile della II unità dott. Anna Granata;

2. di stabilire che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura e consegna presso gli  istituti scolastici di
2.800 litri di gasolio da riscaldamento per un importo presunto di € 3.852,46 I.V.A esclusa; 
b)  la  procedura  adottata  per  la  scelta  del  contraente  è  l’adesione  alla  Convenzione  Consip
“Carburanti extra rete e gasolio da riscaldamento ed. 12- lotto 16”;
c) il contratto verrà stipulato – conformemente alle disposizioni contenute nella legge 94/2012 e
135/2012 – in via elettronica mediante utilizzo della firma digitale e degli strumenti applicativi resi
disponibili dal Mercato Elettronico attraverso il portale denominato Acquistiinretepa. Il “Punto
ordinante”  ritualmente  abilitato  nella  procedura  delineata  dal  Mercato  Elettronico  viene
espressamente autorizzato e delegato alla stipula mediante l’utilizzo della firma digitale o di altro
mezzo all’uopo necessario; 
d) il  valore di spesa per l’affidamento in questione viene stimato in € 3.852,46 I.V.A. esclusa,
precisando che tale corrispettivo potrebbe subire delle variazioni in quanto il  prezzo è legato
all’andamento  del  mercato  petrolifero  e  viene  calcolato  sulla  base  dei  prezzi  in  vigore  nella
settimana di consegna; 
e)  la  consegna  avrà  luogo  entro  il  6°  giorno  lavorativo,  successivo  alla  data  in  cui  lo  stesso
ordinativo è diventato irrevocabile o salvo diverso accordo tra le parti; 
f) il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la sig.ra Maria
Veniero; 

3. di affidare la fornitura alla società Bronchi Combustibili S.r.l., sede legale in Bertinoro (FC), Via
Siena 355, P. IVA 01252710403, quale aggiudicataria della Convenzione Consip “Carburanti extra
rete e gasolio da riscaldamento ed. 12- lotto 16”;

4. di impegnare la spesa necessaria di  euro 3.852,46,  oltre IVA al  22% per euro 847,54, per un
importo complessivo di euro 4.700,00 sul capitolo di spesa 56401 “Altri beni di consumo perla
gestione degli istituti scolastici” del corrente bilancio che presenta idonea disponibilità

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio
Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria
Titolo 1 Spese correnti
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti finanziario 1.03.01.02.000 – codice SIOPE 1.03.01.02.001 

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa mediante emissione di mandato di
pagamento  a  seguito  di  certificazione  della  conformità  della  fornitura  eseguita  da  parte  del
Responsabile della II unità, senza ulteriori atti dirigenziali; 

6. di dare atto che: 
- il sottoscritto responsabile della IV unità organizzativa e il Responsabile Unico del Procedimento
hanno provveduto a rendere dichiarazione di  assenza di  conflitto di  interessi,  agli  atti, ai  sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 



- il CIG è il seguente: ZE23905E69 

7. di dare atto che il presente provvedimento: 
- è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

- non presenta situazioni di conflitto di interessi;

- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 –
del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 

8. di  disporre  che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità  dell’avvenuta
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs. 14
marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
nonché dalla L. 6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29
del  D.Lgs.  50/2016,  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Sant’Agnello/sottosezione
Amministrazione trasparente

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Dott. Mariano Aversa

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 12/12/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.153 del 12/12/2022

12/12/2022Data: Importo: 4.700,00

Oggetto: Determina a contrarre mediante adesione alla Convenzione Consip Carburanti extra-rete e gasolio da riscaldamento ed. 12  Lotto
16, per la fornitura di gasolio da riscaldamento per gli istituti scolastici comunali.

Bilancio
Anno: 2022

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 103.083,47
80.813,04

4.700,00
85.513,04
17.570,43Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.000,00

5.235,95

4.700,00

9.935,95

Disponibilità residua: 64,05

Capitolo: 56401

Oggetto: Altri beni di consumo perla gestione degli istituti scolastici

Progetto:

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,Resp. servizio:

2022 1048/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1048/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1048/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0102790 - BRONCHI COMBUSTIBILI SRLBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 12/12/2022

ZE23905E69C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1137

Determina a contrarre mediante adesione alla Convenzione Consip Carburanti extra-rete e
gasolio da riscaldamento ed. 12  Lotto 16, per la fornitura di gasolio da riscaldamento per gli
istituti scolastici comunali.

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 153 Nr. adozione generale: 1052
12/12/2022Data adozione:

12/12/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 12/12/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 1052 DEL 12/12/2022
OGGETTO:  Determina a contrarre mediante adesione alla Convenzione Consip Carburanti extra-
rete e gasolio da riscaldamento ed. 12  Lotto 16, per la fornitura di gasolio da riscaldamento per gli 
istituti scolastici comunali.

N. cronologico A. P. 1668

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

12/12/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 27/12/2022.

Sant’Agnello, 12/12/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


